关于公布2019黑龙江企业100强的通知
各市（地）企业联合会、企业家协会，各全省性企业团体，各有关企业：

为促进我省企业做强做优做大，不断提高发展质量和效益，提高竞争力，并为各界提供黑龙江大企业发展的相关数据与研究信息。我会在中国企业联合会的指导下，在省工业和信息化厅、省统计局，全省企联系统和有关企业的大力支持下，参照国际上通行的规则和《财富》世界企业500强、中国企业500强评价体系，以2018年企业营业收入为入围标准，经专家委员会审定，推出了2019黑龙江企业100强，现将名单予以公布，名单详见附件。

2018年，龙江企业认真贯彻落实习近平总书记对龙江的重要讲话和重要指示精神，认真贯彻省十二次党代会、省委十二届二次、三次、四次全会精神，有效应对风险挑战，深入推进供给侧结构性改革，持续强化创新驱动，加快转型升级，在推动龙江全面振兴全方位振兴高质量发展方面做出了新成绩，取得了新进步，展现了新担当。

希望广大企业以100强企业为榜样，认真贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，保持战略定力，增强发展信心，大力弘扬优秀企业家精神，化挑战为机遇，坚定不移地走高发展质量道路，为龙江经济振兴作出新的更大贡献！

附件：2019黑龙江企业100强名单

黑龙江省企业联合会

                          2019年9月24日

附件：

2019黑龙江企业100强名单

	名次
	企业名称
	营业收入（万元）

	1
	大庆油田有限责任公司
	13265453

	2
	黑龙江北大荒农垦集团总公司
	11600955

	3
	东方集团有限公司
	6653113

	4
	中国铁路哈尔滨局集团有限公司
	5640427

	5
	中国石油天然气股份有限公司大庆石化分公司
	4737212

	6
	国网黑龙江省电力有限公司
	3806383

	7
	中国石油天然气股份有限公司大庆炼化分公司
	3443941

	8
	中国石油天然气股份有限公司黑龙江销售分公司
	3194651

	9
	黑龙江省建设集团有限公司
	2906662

	10
	哈尔滨电气集团有限公司
	2905845

	11
	黑龙江龙煤矿业控股集团有限责任公司
	2729458

	12
	大庆沃尔沃汽车制造有限公司
	2533991

	13
	黑龙江省农村信用社联合社
	2426686

	14
	中国石油天然气股份有限公司哈尔滨石化分公司
	2220791

	15
	黑龙江倍丰农业生产资料集团有限公司
	1603930

	16
	中车齐车集团有限公司
	1562184

	17
	哈尔滨银行股份有限公司
	1432541

	18
	中国一重集团有限公司
	1393243

	19
	中国平安人寿保险股份有限公司黑龙江分公司
	1325546

	20
	中国移动通信集团黑龙江有限公司
	1208682

	21
	神华销售集团东北能源贸易有限公司
	1186568

	22
	黑龙江象屿农业物产有限公司
	1179836

	23
	哈药集团有限公司
	1116312

	24
	龙江银行股份有限公司
	1103878

	25
	黑龙江建龙钢铁有限公司
	1048967

	26
	黑龙江飞鹤乳业有限公司
	1027068

	27
	华电能源股份有限公司
	980652

	28
	建龙西林钢铁有限公司
	960880

	29
	黑龙江烟草工业有限责任公司
	933250

	30
	航空工业哈尔滨飞机工业集团有限责任公司
	848332

	31
	中国太平洋人寿保险股份有限公司黑龙江分公司
	824499

	32
	中国工商银行股份有限公司黑龙江省分行
	792995

	33
	中国联合网络通信有限公司黑龙江省分公司
	769585

	34
	黑龙江鑫达企业集团有限公司
	767088

	35
	中地君豪建筑工程有限公司
	698782

	36
	中国建设银行股份有限公司黑龙江省分行
	696896

	37
	大唐黑龙江发电有限公司
	684900

	38
	中国农业银行股份有限公司黑龙江省分行
	631849

	39
	绥芬河国林木业城投资有限公司
	597765

	40
	中融国际信托有限公司
	587371

	41
	中铁二局瑞隆物流有限公司黑龙江分公司
	577195

	42
	中国人民财产保险股份有限公司黑龙江省分公司
	559367

	43
	哈尔滨誉衡药业股份有限公司
	548133

	44
	中国邮政集团公司黑龙江省分公司
	538934

	45
	中国华能集团有限公司黑龙江分公司
	505726

	46
	大庆中蓝石化有限公司
	505000

	47
	哈尔滨秋林集团股份有限公司
	472553

	48
	中粮贸易黑龙江有限公司
	447570

	49
	葵花药业集团股份有限公司
	447176

	50
	中国平安财产保险股份有限公司黑龙江分公司
	430056

	51
	建龙北满特殊钢有限责任公司
	423270

	52
	黑龙江建龙冶金机械制造有限公司
	410581

	53
	哈尔滨光宇集团股份有限公司
	403657

	54
	中国航发哈尔滨东安发动机有限公司
	391414

	55
	益海嘉里（哈尔滨）粮油食品工业有限公司
	360257

	56
	中国南方航空股份有限公司黑龙江分公司
	359656

	57
	宝泰隆新材料股份有限公司
	355988

	58
	中国邮政储蓄银行股份有限公司黑龙江省分行
	337630

	59
	黑龙江建龙化工有限公司
	326321

	60
	双城雀巢有限公司
	324704

	61
	绥芬河方大国际贸易有限公司
	322317

	62
	中国人民人寿保险股份有限公司黑龙江省分公司
	320200

	63
	庆丰农业生产资料集团有限责任公司
	315000

	64
	绥化市华辰集团
	311850

	65
	哈尔滨中央红集团股份有限公司
	305986

	66
	东北轻合金有限责任公司
	303603

	67
	中国航空油料有限责任公司黑龙江分公司
	293889

	68
	中粮生化能源（肇东）有限公司
	293473

	69
	黑龙江龙凤玉米开发有限公司
	289124

	70
	黑龙江大庄园肉业有限公司
	284126

	71
	大庆联谊石化股份有限公司
	280871

	72
	黑龙江珍宝岛药业股份有限公司
	278564

	73
	哈尔滨哈投投资股份有限公司
	275929

	74
	黑龙江辰能投资集团有限责任公司
	271909

	75
	黑龙江省粮食产业集团有限公司
	252000

	76
	哈尔滨好民居建设投资发展有限公司
	247355

	77
	哈尔滨恒祥房地产开发有限公司
	245454

	78
	中国龙江森林工业集团有限公司
	243000

	79
	富锦象屿金谷农产有限责任公司
	241549

	80
	哈尔滨万达城投资有限公司
	240307

	81
	黑龙江安瑞佳石油化工有限公司
	231571

	82
	兴业银行股份有限公司哈尔滨分行
	230447

	83
	中国电信股份有限公司黑龙江分公司
	229387

	84
	哈尔滨三联药业股份有限公司
	217252

	85
	黑龙江远大购物中心有限公司
	212913

	86
	国药控股黑龙江有限公司
	206557

	87
	大庆宏伟庆化石油化工有限公司
	205500

	88
	中化石油黑龙江有限公司
	204100

	89
	伊春鹿鸣矿业有限公司
	193091

	90
	黑龙江宝宇房地产开发有限责任公司
	192140

	91
	招商银行股份有限公司哈尔滨分行
	191933

	92
	七台河市隆鹏煤炭发展有限责任公司
	188889

	93
	鹤岗市征楠煤化工有限公司
	188811

	94
	富力（哈尔滨）房地产开发有限公司
	188399

	95
	黑龙江黑天鹅家电有限公司
	186055

	96
	亿达信能源有限公司
	184669

	97
	哈尔滨金瑞麟投资有限责任公司
	183353

	98
	中国铁塔股份有限公司黑龙江省分公司
	183000

	99
	肇东市伊利乳业有限责任公司
	181028

	100
	黑龙江比优特商业集团有限公司
	180992